КРАСНОЯРСКИМ КРАЙ
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

23 марта 2023 г.

РЕШЕНИЕ

п.г.т. Мотыгино

«Информация об оказании и перспективах медиц
населению Мотыгинского района амбулаторно- пол
стационарно-поликлиническим и больничными учрежден

№ 17-198

ЯНСКОЙ ПОМОЩ1

иклиническим!
ИЯМИ.

В соответствии с перспективным планом работа
районного Совета депутатов на 2023 год, утвержден
Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.12.2021 №
информацию, представленную о.и. главного врача Мо
Марушевым А.Г., Мотыгинский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

а
1. Принять к сведению Информацию об оказании

медицинской помощи населению Мотыгинского райой
поликлиническими стационарно-поликлиническим и
учреждениями согласно приложению к настоящему Решению.

2. Контроль исполнения настоящего Решения
постоянную комиссию Мотыгинского районного Советк
бюджету, финансам, муниципальной собственности и социал::

3. Настоящее Решение подлежит размещению на офзг
муниципального образования Мотыгинский район, вступае'
подписания.

Председатель Мотыгинского
районного Совета депутатов

Глава Мотыгинского района

Мотыгинскогс
ным решением
16-189, заслушаг
гыгинской ЦР1

и перспектива?
амбулаторно
больничным*

возложить ш .
депутатов пс

ьной политики
циальном сайт(

т в силу СО ДН5

В .Д. Федюкина

В.А. Смирнов

'й
(Дата подписания

'ТЫMo'

от 23 мар

Об оказании и перспективах медицинской помощи населению
Мотыгинского района амбулаторно - поликлиническим

поликлиническими больничными учреждени

Основной задачей здравоохранения района являете*
выявление и качественное лечение заболеваний для продлен:
качества жизни человека, снижения заболеваемости и смерт
Численность населения района -  13176 человека, в т.ч. детск

Структура и сеть учреждения
В 2022г. медицинскую помощь оказывали:

Мотыгинская районная больница на 50 коек
стационара, 13 пациенте -  мест дневного стационар
рассчитана на 250 посещений в смену и детское отделение
50 посещений в смену.

5 участковых больниц:
Ново-Ангарская УБ -5 коек круглосуточного стацион^]

места дневного стационара, амбулатория на 30 посещений в
Кулаковская УБ -  4 койки круглосуточного стационф
на 20 посещений в смену;
Первомайская УБ -  7 круглосуточного стационара, 4

дневного стационара, амбулатория на 30 посещений в смену;
Машуковская УБ -  5 круглосуточного стационара, 3

дневного стационара, амбулатория на 25 посещений в смену;
Орджоникидзевская УБ -  7 коек круглосуточного

пациенто -  места дневного стационар,а амбулатория на
смену;
1 врачебная амбулатория
Раздолинская врачебная амбулатория на 50 посещений в сме
места дневного стационара;
5 ФАПов:

Рыбинский, Вельский ,Южноенисейский, Слюдрудничный,

КГБУЗ «Мотыгинская районная больница» является м
учреждением и представлена амбулаторно-поликлиническо
лечебно-диагностической и вспомогательными службами.

Имеются отделение скорой помощи, клинико
лаборатория, рентгенкабинет, патологоанатомическо
физиотерапевтическое отделение, отделение стоматологич
кабинет функциональной диагностики, кабинет ультразвуков

Приложено®
к решении

.Егинского районной
Совета депутато]

ка 2023г. № 17-198

н, стационарно
ями

своевременное
ия и улучшения
зости населения
эго -  3241.

круглосуточной:
а, поликлиник*.
поликлиники НЕ.

ра, 2 пациенто
смену;
ра ,амбулатория

пациенто -  месте,

Пациенте -  мест*

стационара,
25 посещений i

ну, 4 пациенто

Сирсантьевский

] югопрофильныл
а, стационарной

диагностическая:
е отделение

^ской ортопедии
ой диагностики

кабинет иммунопрофилактики, доврачебный кабинет, смотровой кабинет,
кабинет медицинской профилактики, организационно-методический кабинет,
кабинет неотложной помощи. Осуществляются следующие виды
диагностики:

- лабораторная диагностика: общеклинические (неинвазивные) методы
исследования, биохимические методы исследования, цитологические методы
исследования, иммунологические методы исследования.

- функциональная диагностика;
- патологоанатомическая диагностика;

-лучевая диагностика: рентгенологическая диагностика, ультразвуковая
диагностика органов брюшной полости, органов малого таза, органов
забрюшинного пространства, сердца;

- эндоскопическая диагностика.
Медицинская помощь

Мощность всех амбулаторных поликлинических подразделений района
составляет 480 посещений в смену. В 2022г. в районе было развернуто 78
коек круглосуточного стационара, на которых пролечено 2572 пациента:

Мотыгинская районная больница -  1754;
Ново-Ангарская участковая больница-112;
Кулаковская участковая больница -  131;
Первомайская участковая больница -  208;
Машуковская участковая больница -  155;
Орджоникидзевская участковая больница -  212.

Функционировало 30 пациенто-место дневных стационаров, в том числе
15 при стационаре и 15 при поликлинике, лечение получили 792 пациента:
Мотыгинская районная больница -391;

Ново-Ангарская участковая больница- 5;
Кулаковская участковая больница -  нет дневного стационара;
Первомайская участковая больница -  116;
Машуковская участковая больница -91 ;
Орджоникидзевская участковая больница -96;
Раздолинская врачебная амбулатория - 93.

За скорой медицинской помощью обратились 3732 пациента. Б
амбулаторно-поликлинических подразделениях выполнено 118714
посещений в т.ч. на ФАПах- 4286,из них
Рыбинский ФАП- 262,

Вельский ФАП -  551,
Южноенисейский ФАП - 2364,
СлюдрудничныйФАП -301,

Кирсантьевский ФАЛ- 1359.
Для обеспечения доступности медицинской помощи жителям в

населенных пунктах, где нет медицинских учреждений организованы и
функционируют 7 домовых хозяйств.

Каждое домовое хозяйство обеспечено аптечками для оказания первой
помощи в соответствии с перечнем лекарственных препаратов и изделий
медицинского назначения для оказания первой помощи жш
поселений, не имеющих на территории медицинских
учреждений из расчета численности населения до 50 человеке, от 50 до 150
человек согласно приложения к письму

елям сельских
и аптечных

министерства

и неотложной

ства аптечки с
казания первой

№ 1
здравоохранения Красноярского края № 17-11/1-7644 от 26.015.2011г.

Определены ответственные лица в каждом домово^ хозяйстве за
получение и хранение аптечки, проведено их обучение
хранения, использования и оказания первой помощи, обеспечены
информацией о признаках неотложных состояний, номерах телефонов близ
лежащих медицинских учреждений для получения скорой
медицинской помощи.
АО «Губернские аптеки» поставило во все домовые хозяй
медикаментами и изделиями медицинского назначения для о
помощи.

Кадровое обеспечение

Общая численность работающих в учреждении - 311
Число врачей -35, укомплектованность врачами -  56,2%.
Число средних медработников -  108, укомплектованности -  64,5%
В 2022г. приняты на работу врачи: в Раздолинскую врачебную

амбулаторию -  врач участковый педиатр и врач участков ый терапевт;
Машуковскую участковую больницу -  врач участк
медицинские сестры: 1 - в Первомайскую участковую больницу, 2 -
терапевтическое отделение районной больницы. Единовременную выплату
по программе «Земский доктор» получили 2 врача.

Обеспечение санитарным автотранспортом
Получен новый автомобиль УАЗ для Южноенисейскогс|>

Перспективы развития

ФАПа.

базы учреждений1.У крепление материально- технической
здравоохранения Мотыгинского района.

В рамках реализации региональной программы «Модернизация первичного
звена государственной системы здравоохранения Красно
утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от
15.12.2020№855-п предусмотрены до 2025г.:
-преобразование Кулаковской участковой больницы
амбулаторию и строительство модульной врачебной ам

во

Кулаково в 2024г., планируемая стоимость работ 34 100 000,03 руб.;

врачебную
зулатории в п

преобразование Машуковской участковой больницы во врачебну!
амбулаторию и строительство модульной врачебной амбулатории
п.Машуковка;

строительство модульной врачебной амбулатории в п.Раздфлинск.
Предлагаю внести коррективы в программу в части:

1.1 Исключить строительство модульной врачебной амбулатории
п.Раздолинск и решить вопрос о приобретении здания по адресу: 6634If

Комсомольская
вой больницы

Красноярский край, Мотыгинский район, п.Раздолинск ух
д.9 пом.40 для размещения в нем Раздолинской участке
амбулаторией на 50 посещений в смену, дневным стационаром на
пациента-места, круглосуточным стационаром на 4 койки терапевтического
профиля.

Между АО «Прииск Удерейский» и КГБУЗ «Мотыфнская районна [
больница» заключен договор аренды нежилого помещения № 118 о
01.11.2021 года для размещения врачебной амбулатории га. 50 посещений |
смену с дневным стационаром на 4 пациента-места на I
здания площадью 447,6м2. После получения положитель
эпидемиологического заключения была получена
осуществляемые врачебной амбулаторией виды деятельности. Договор
аренды был продлен до 01.04.2023г., сумма арендной пла|гы увеличена до
330570,00 руб. в месяц.

Размещение круглосуточного стационара в арендуемс
было не возможно из-за несоответствия требованиям СанПин 2.1.3.2630-10
однако после вступления в силу СП 2.1.3678-20 это стало возможным.

14.06.2022г. № нб-21117 от федерального бюджетного учрежденияt
здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае>

и 2-ом этажа::
ного санитарно

лицензия на

>м здании ранее!

круглосуточной
(в непроходно!

получен ответ на запрос о возможности размещения
палатного отделения терапевтического профиля на 3 этаже
секции) нежилого трехэтажного здания, пристроен] юго к торц}
многоквартирного жилого дома по адресу: Красноярский край
Мотыгинский район, п.Раздолинк ул. Комсомольская д. 9 пом. 40 на первое
и втором этажах которого размещаются амбулатор: ш
стационаром, пищеблок, служебные и вспомогательные по

с дневныъ
мещения КГБУ:

«Мотыгинская РБ», не противоречит требованиям СП 2.1.36''8-20.
Согласно письма от АО «Прииск Удерейский» № 664/

стоимость нового здания под размещение
больницы составляет 78,3 миллиона рублей.

1.2.Исключить преобразование Машуковской участков э
врачебную амбулаторию и строительство модуль
амбулатории в п.Машуковка. Сохранить Машуковск;
больницу в имеющемся здании с проведением капитального
обеспечения возможности оказания круглосуточной стацю
жителям п. Машуковка, п. Устье, п. Никольск, п. Кирсан
староверов Бурный общей численностью населения

п от 06.12.2021г
Раздолинс кой участковое

й больницы вс
ной врачебно*
ю̂ участковук

ремонта с цельк
нарной помоще
ъево, поселения

840 человек

Удаленность Машуковской участковой больницы от районной больницы
80км с водной преградой р. Ангара и затрудненным транспортным
сообщением в период ледохода и ледостава.

1.3 .Внести в программу строительство Южноенисейского ФАПа, старое
здание ФАПа 1974г. постройки, требует ремонта и оснащения в соответствий
с утвержденными стандартами.

1.4.Внести в программу строительство нового здания отделения скорой
помощи районной больницы в п. Мотыгино. Старое здание 1965г. постройки ,
требует капитального ремонта.

Кроме того, требуется проведение ремонта здания Орджоникидзевской
участковой больницы 1974г. постройки (ремонт кровли с заменой
металлопрофиля, ремонт отопительной системы, оштукатуривание потолков,
замена электропроводки, ремонт септика)

2. Приобретение медицинского оборудования:
- рентгеновского аппарата,
- фиброгастроскопа,
- цифровой флюорограф стационарный,
- цифрового маммографа ( для проведения двойного чтения маммограмм),
- стоматологической установки для поликлиники районной больницы,
- аппаратов ЭКГ « Валента» с возможностью телемедицинского

консультирования для Орджоникидзевской УБ, Машуковской УБ,
Южноенисейского ФАПа. Заявки в министерство здравоохранения
Красноярского края поданы.

3.Обеспечение санитарным автотранспортом:
- 3 санитарных автомобиля для скорой помощи,

- 1 для Первомайской участковой больницы.
Заявка в министерство здравоохранения Красноярского края подана

4.Привлечение кадров медицинских работников:
- врачи: хирург, отоларинголог, онколог, фтизиатр, нарколог, психиатр,

участковый врач терапевт в Орджоникидзевскую УБ, участковый врач
терапевт в Новоангарскую УБ;

- средний медицинский персонал: техник лаборант в КДЛ, 2 медсестры в
Новоангарскую УБ, 2 медсестры в Первомайскую УБ.
Информация о вакансиях размещена на сайте учреждения.